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En global översikt
- Vi har minskat på vår överviktposition i USA genom att överföra tillgångar till det europeiska fastlandet och

Storbritannien.

- Vår forskning visar att Storbritannien för tillfället är billigast av de stora marknaderna. I Storbritannien ser

mellanstora företag fortfarande ut att vara av bättre värde än små- och storföretag.

Vi har minskat på vår överviktposition i USA och vi har nu undervikt i amerikanska värdepapper. De tillgångar som frigjorts i

och med den här manövern har flyttats till det europeiska fastlandet och Storbritannien, där vi nu har övervikt.

Det här baserar sig på en ökad klyfta i värderingarna mellan USA och Europa. Det här bekräftas av forskning som vi nyligen har

genomfört beträffande aktieavkastningar från börsnoterade företag runt om i världen sedan 1975.

Resultatet av vår forskning hävdar att företag i Storbritannien historiskt sett har gett en liknande avkastning på det egna

kapitalet som amerikanska företag. Företag i Storbritannien har dock ett mycket lägre pris jämfört med bokföringsvärde än de

amerikanska företagen, vilket innebär att Storbritannien för tillfället är billigast av de stora marknaderna. På den brittiska

marknaden är mellanstora företag fortfarande av bättre värde än små- och storföretag. En ökning i företagsköp har

koncentrerat sig till små- och medelstora företag, där värderingarna är attraktivare. 

Följderna av ett möjligt krig i Irak är fortfarande en stor orsak för osäkerhet. Vi förväntar oss att stämningen bland placerare

förblir nedstämd ända tills det blir klart att USA kommer att leda sina trupper till en snabb seger. Därefter tror vi att

aktiekurserna kommer att stiga, som de gjorde efter kriget i persiska viken år 1991. Masskuldebrevsmarknaderna har fortsatt

sitt uppsving under förhållanden av stigande inflation och försämrade statliga inkomster. Det här innebär att priset på

masskuldebrevslån kan sjunka kraftigt om placerare börjar ta mera risker. 

Sektorer

Finansväsende

- Förutom Japan och marknader under utveckling har finanssektorns värderingar varit sammanlöpande mellan olika

geografiska områden.

- Oro över kapital har medfört att aktierna för vissa allmänna försäkringsbolag nu är mycket billiga jämfört med

deras tillväxtpotential.

Förutom Japan och marknader under utveckling har finanssektorns värderingar varit sammanlöpande mellan olika geografiska

områden och förhållandet mellan pris och vinst per aktie (P/E-talen) befinner sig nu mellan 9 och 11. Det här reflekterar

sammanlöpandet av avkastningen på masslån som också har ägt rum globalt. Bankaktier är för tillfället ganska billiga, men inte

till en betydande grad. Europeiska banker ser ut att vara billiga jämfört med deras nettotillgångar, men de måste förbättra sina

aktieavkastningar om de vill uppnå högre klassificeringar. Oron över kapital medför att vissa försäkringsbolag nu ser mycket

billiga ut jämfört med deras tillväxtutsikter. Europeiska försäkringsbolag är emellertid välpositionerade inför ett ökat

risktagande bland placerare, mot bakgrunden att de har stora aktieinnehav i förhållande till deras kapital.     
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Teknologi

- Teknologiaktier är fortfarande dyra jämfört med resten av marknaden.

- De företag som vi identifierade som "vinnare", t.ex. eBay och Yahoo!, är fortsättningsvis starka.

De allmänna förväntningarna för softwareföretagens försäljnings- och resultattillväxt under det här året är 4 %. Den här

prognosen ser ut att vara realistisk, men vi tror att den kan vara för pessimistisk om företag börjar öka sina kapitalutgifter

under årets lopp. 9 % tillväxtprognoser för hardwaresektorn är dock för optimistiska, med beaktande av att en överkapacitet

fortfarande existerar inom flera områden. Teknologiföretagens värderingar förblir dyra jämfört med resten av marknaden och

det här antyder enligt oss att ytterligare sänkningar i aktiekurserna är nödvändiga. De företag som vi har förutspått som

vinnare inom Internet, hårdvara och mjukvara, t.ex. eBay och Yahoo!, blir hela tiden starkare. De här företagen borde växa

snabbare än marknaden, eftersom deras konkurrenter är tvungna att fusionera sig eller gå i konkurs.

Hälsovård

- Företagsförvärv drivs i en stor grad av stora läkemedelbolags behov att öka produktionskapaciteten istället för att

vara ett direkt resultat av låga värderingar.

- Vi föredrar fortfarande företag inom bioteknikbranschen - försäljningen av bioteknikprodukter förväntas öka

kraftigt i år.

Aktiekurserna inom hälsovårdsbranschen sjönk en aning under år 2002, medan bioteknikaktier sjönk i en större grad, även om

grunderna för bioteknikaktier var starkare. Nyheterna inom sektorn har redan varit goda i år och företagsförvärv drivs i en stor

grad av stora läkemedelbolags behov att öka produktionskapaciteten istället för att vara ett direkt resultat av låga värderingar.

Vi är fortfarande försiktiga beträffande de stora läkemedelsföretagen, speciellt eftersom det finns företag, vars

patenträttigheter inte kommer att vara i kraft så länge som placerarna hade förväntat sig. Vårt innehav inom sektorn, som för

tillfället är 20 %, består närmast av specialistföretag. Vi kommer fortfarande att föredra bioteknik. Den här sektorn har visat

tecken på förbättring under den första delen av det här året och erbjuder bättre tillväxtutsikter på medellång sikt -

försäljningen av bioteknikprodukter förväntas öka kraftigt i år.
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Hur används Indicator?

I Indicator får placerarna en 12 månaders prognos över aktiemarknaden från
ett urval av fondbolag som samarbetar med Skandia koncernen. Vi frågade
fondförvaltarna om deras 12 månaders framtidsutsikter för de angivna
sektorindexen.

Bedömningarna är inte fondspecifika. Fondbolagen har givit synpunkter
gällande hela ifrågavarande sektor. 

Bedömningarna baserar sig på följande riktlinjer:

▲ Positiv prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet kommer
att stiga mer än  5 % under de följande 12 månaderna. 

■ Neutral prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet kommer
att ha en negativ eller positiv utveckling mellan 0% och 5% under
de följande 12 månaderna.

● Negativ prognos - fondbolaget tror att jämförelseindexet sjunker
mer än 5 % under de följande 12 månaderna.

Kategorier:

Aktier - fondbolagets bedömning av aktiemarknadernas utveckling beaktar
inte valutakursfluktuationernas eventuella inverkan på marknaderna. Om
fondförvaltaren exempelvis tror att framtidutsikterna för den amerikanska
marknaden är positiva, men samtidigt tror att en stark euro kommer att
verka avskräckande för finska placerare, kommer prognosen för USA att vara
positiv.

Bedömningen av varje enskild aktiemarknad syftar på ett bestämt index
omräknat i euro. 

Masskuldebrevsmarknader - bedömningen av båda
masskuldebrevsmarknaderna syftar på ett bestämt index omräknat i euro.

Valutor - valutakursprognosen ger en bedömning för de som betalar för
placeringarna i euro. 

Positiv valutakursprognos 
Om Indicator ger en positiv bedömning för antingen US dollar, pund
sterling eller japanska yen, så innebär detta att eurons värde kommer
att sjunka i jämförelse med ifrågavarande valuta, vilket har en positiv
inverkan på utländska placeringars avkastning. 

Exempel 1€ = 100 yen

Som placerare köper du japanska aktier som kostar 100 yen. Efter köpet
sjunker värdet för euro till 1€ = 90 yen. Detta innebär att du behöver
bara 90 yen för att köpa tillbaka din ursprungliga euro. Du har 100 yen,
som dividerat med växelkursen 1€/90 yen ger dig 1,11euro. 

Om fondbolaget anser att såväl framtidsutsikterna för japanska aktier
som förhållandet mellan euro och yen är positivt, så medför detta att
helhetsbedömningen för att placera i japanska värdepapper är positiv för
finska placerare. En positiv valutaprognos för förhållandet mellan
euro/yen skapar således förutsättningar för en bättre avkastning för
japanska aktieplaceringar.

Negativ valutakursprognos
Om Indicator ger en negativ bedömning för antingen US dollar, pund
sterling eller japanska yen, så innebär detta att eurons värde kommer
att stiga i jämförelse med ifrågavarande valuta, vilket har en negativ
inverkan på utländska placeringars avkastning. 

Exempel 1€ = 100 yen

Som placerare köper du japanska aktier som kostar 100 yen. Efter
köpet stiger värdet för euro till 1€ = 110 yen . Detta innebär att du
behöver 110 yen för att köpa tillbaka din ursprungliga euro. Du har 100
yen, som dividerat med växelkursen 1€/110 yen ger dig 0,91euro. 

Om fondbolaget anser att framtidsutsikterna för japanska aktier är
positiva, men bedömningen om förhållandet mellan euro och yen är
negativ, så medför detta att finska placerare bör vara försiktiga vid
övervägandet av placeringar på den japanska marknaden. Det här beror
på att valutakursfluktuationerna kan ha en negativ effekt på den annars
positiva aktieavkastningen. 
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Skandia Lifes breda fondurval är uppdelat i fyra kategorier för att underlätta kartläggningen av

kundernas behov och valet av fonder.

Vi anser att flexibilitet är ett av de viktigaste attributen för

Multi-Manager placerande. Våra kunder  kan när som helst

förflytta sig från en fondkategori till en annan och utan

begränsningar byta fonder så ofta som möjligt med undantag av

vissa specialomständigheter.

I egenskap av föregångare för Multi-Manager placeringsmodellen

är vi övertygade om vi har ett försprång gentemot övriga

livförsäkringsbolag. Vi utvecklar kontinuerligt vår process för val

av placeringsobjekt för att upprätthålla detta försprång. 

Portfolios

Kategorin Portfolios erbjuder ett enkelt och lätt sätt att

placera. Dina kunder drar nytta av de val av placeringsobjekt

och fondförvaltare som Skandia Life har gjort.

Valet av placeringsobjekt för Portfolios fonderna sker enligt

Skandia Lifes placeringskommittes förutbestämda direktiv, som

utgör riktlinjer åt fondförvaltarna och ger dem en möjlighet att

reagera på förändringar i marknadsförhållanden. 

Placeringskommittén väljer också de lämpligaste fondbolagen.

Efter en grundlig analys väljer kommittén fondförvaltarna på

basen av deras expertis att sköta enskilda sektorer. Därför kan en

fond dra nytta av flera olika fondförvaltares styrkor inom

respektive områden istället för att lita på bara en fondförvaltare. 

Om förvaltaren av en Portfolios fond inte möter våra höga

placeringskrav, kan fondförvaltaren bytas ut. Detta är den

verkliga styrkan i processen - Skandia Life kan byta

fondförvaltare alltid när vi anser det finnas ett fondbolag som är

mer dugligt att sköta dina pengar.

Managers

Inom kategorin Managers kan du välja ett specifikt fondbolag

för förvaltandet av dina placeringar.

Den utvalda fondförvaltaren fattar beslutet om hur din placering

skall fördelas i aktier, obligationer och kontanta medel enligt de

riktlinjer som Skandia Life har ställt upp. 

Skandia Lifes placeringskommitté övervakar fondförvaltarna och

deras fonder för att säkerställa att de fungerar inom

förutbestämda placeringsmålsättningar. 

Markets

Inom kategorin Markets bestämmer du själv inom vilka

marknadsområden du vill placera.

Skandia Lifes placeringskommitté avgör vilka placeringsobjekt som

är lämpliga inom de marknadsområden du valt. I likhet med

Portfolios kategorin kan en fond förvaltas av en mängd olika

fondförvaltare om Skandia Life finner det relevant. Skandia Lifes

placeringskommitté övervakar fondförvaltarna och deras fonder

för att säkerställa att de fungerar inom förutbestämda

placeringsmålsättningar. Fondförvaltarna kan vid behov bytas ut

om vi anser att det finns ett fondbolag som är mer dugligt att

sköta dina pengar.

Managers & Markets

Kategorin Managers & Markets erbjuder dig en fullständig

flexibilitet i valet fondförvaltare och marknadsområde för

dina placeringar. Detta är den största av kategorierna och den

är planerad för placerare som själv vill sammanställa sin

placeringsportfölj.

I de tre tidigare kategorierna har en stor del av placeringsbesluten

gjorts för dig. I Managers & Markets kategorin har du möjligheten

att skräddarsy din egen placeringsstrategi. Fonderna inom denna

kategori är specialiserade till en högre grad än i de övriga

kategorierna och därför också utsatta för större risk.

Ledare inom Multi-Manager investeringar
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Portfolios fonderna

Skandia Life Europeiska 
Aktiefond 29,8%

Skandia Life USA 
Aktiefond 14,8%

Skandia Life Pacific Aktiefond 0,7%

Skandia Life Europeiska Aktiefond 7,0% Skandia Life Japanska 
Aktiefond 2,2%

Skandia Life Internationella 
Obligationsfond 7,4%

Skandia Life Finska 
Aktiefond 15,4%

Skandia Life Euro 
Obligationsfond 17,9%

Skandia Life Finska 
Depositionsfond 4,8% Skandia Life Europeiska 

Aktiefond 26,0%

Skandia Life Internationella 
Obligationsfond 9,9%

Skandia Life Finska Aktiefond 20,3%

Skandia Life Euro 
Obligationsfond 39,6%

Skandia Life Finska 
Depositionsfond 4,2%

Skandia Life USA 
Aktiefond 60,6%

Skandia Life Pacific 
Aktiefond 3,1%

Skandia Life Europeiska 
Aktiefond 28,4%

Skandia Life Japanska 
Aktiefond 7,9%

Skandia Life
Balanserade Portfolio

Skandia Life
Försiktiga Portfolio

Skandia Life
Aggressiva Portfolio
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Portfolios och Managers fonderna

Storbritannien USA Europa Japan
Stillahavsområdet
(ej Japan) Finland Fjärran Östern Storbritannien Europa Kontanter Övriga

MasskuldebrevslånAktier

Internationella

Skandia Life
Balanserade Portfolio

Skandia Life
Deutsche Global Managed

Skandia Life
Försiktiga Portfolio

Skandia Life
Aggressiva Portfolio



Portfolios

Skandia Life Aggressiva Portfolio
Skandia Life Balanserade Portfolio
Skandia Life Försiktiga Portfolio

Managers

Skandia Life Deutsche Global Managed

Markets

Skandia Life Euro Obligationsfond
Skandia Life Euro Aktiefond
Skandia Life Europeiska Aktiefond
Skandia Life Finska Depositionsfond
Skandia Life Finska Aktiefond
Skandia Life Globala Aktiefond
Skandia Life Internationella Obligationsfond
Skandia Life Japanska Aktiefond 
Skandia Life Pacific Aktiefond 
Skandia Life USA Aktiefond 

Managers & Markets

Aktier Asien exklusive Japan
Skandia Life Baring Eastern 
Skandia Life Fidelity Funds South East Asia
Skandia Life INVESCO PERPETUAL Hong Kong & China

Aktier Europa
Skandia Life Baring Europe Select
Skandia Life Fidelity European
Skandia Life Gartmore CS Eurobloc
Skandia Life INVESCO GT Pan European 
Skandia Life INVESCO GT Pan European Enterprise 
Skandia Life JPMF Europe Strategic Value
Skandia Life Merrill Lynch Euro Markets
Skandia Life M&G European Index Tracker
Skandia Life Ålandsbanken European Value

Aktier Finland
Skandia Life Evli Select
Skandia Life Gyllenberg Finlandia 
Skandia Life Pohjola Finland Kasvu
Skandia Life Pohjola Finland Value

Aktier Globalt
Skandia Life Baring Global Growth
Skandia Life Baring Leading Sectors
Skandia Life Fidelity Managed International 
Skandia Life Framlington New Leaders
Skandia Life Merrill Lynch Global Value Portfolio
Skandia Life Ålandsbanken Global Value

Aktier Japan
Skandia Life Gartmore Japan Growth 
Skandia Life Merrill Lynch Japan

Aktier marknader under utveckling
Skandia Life Baring Eastern European 
Skandia Life FIM Russia
Skandia Life Gartmore Emerging Markets Opportunities
Skandia Life JPMF Emerging Markets
Skandia Life Merrill Lynch Emerging Europe
Skandia Life Merrill Lynch Emerging Markets  

Aktier Nordamerika
Skandia Life Baring American Growth 
Skandia Life Fidelity American
Skandia Life Framlington Nasdaq
Skandia Life Gartmore American Smaller Companies
Skandia Life JPMF America Equity

Aktier Norden
Skandia Life Alfred Berg Norden Aktier
Skandia Life ODIN Norden 

Aktier specialsektorer
Skandia Life Framlington Biotech
Skandia Life Framlington Financial
Skandia Life Framlington Health 
Skandia Life Henderson Ethical 
Skandia Life INVESCO GT Leisure
Skandia Life Schroders Medical Discovery
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-57,55

-56,37

-58,95
-72,58
-79,23

-49,12

-62,88
-52,30

-61,35

-60,57

-63,02

-27,04

-59,20

-44,84

-34,18

-44,86
-60,85

-40,19
-24,67

-9,83

17,98

12,05
-39,91

8,08
-34,11

-35,98

-33,49

-15,89
-12,96

26,76

-47,42

-39,60

-43,20

4,76
23,42
26,58

-56,00

47,44
-41,97
-57,13
17,18
17,54

-57,85
36,74

-37,87
-40,55
-61,30

-38,41
-51,66

-9,20

-6,60
-2,40

-28,42
-48,22
-57,25
-25,20
-15,70

-8,80
-35,94

-0,89
48,87

-36,03
0,71

-39,48
-40,60
-20,57
-45,40
-41,90
-53,21

-69,38
-66,77

81,09
78,48

-48,57
-10,30
-24,44
-47,27

-60,88
-8,50

-79,73
-32,10

-5,23

-6,20
-24,79

-58,30
-41,50
51,05

-45,01
-23,10

-8,60

Fondavkastning (%)

Säljkurs euro
1.4.2003

1 mån 
3.3.2003 -
1.4.2003

6 mån 
1.10.2002 -

1.4.2003

1 år     
2.4.2002 -
1.4.2003

3 år    
3.4.2000 -
1.4.2003

5 år 
1.4.1998 -
1.4.2003

Sedan fondens
startdatum -

1.4.2003

18.10.1995
18.10.1995
18.10.1995

16.10.2000

18.10.1995
03.09.1999
16.10.2000
18.10.1995
18.10.1995
16.10.2000
18.10.1995
15.04.1997
16.10.2000
16.10.2000

16.10.2000
15.04.1997
01.10.2002

15.04.1997
01.10.2002
04.01.1999
24.03.1999
24.03.1999
15.10.2001
24.03.1999
01.10.2002
01.02.2002

24.11.1997
24.10.1996
09.03.2001
01.05.2001

06.05.1998
15.10.2001
06.05.1998
15.10.2001
15.10.2001
14.06.1999

16.10.2000
02.05.2000

15.04.1997
01.05.2001
02.05.2000
01.10.2002
16.10.2000
15.04.1997

16.10.2000
01.10.2002
16.10.2000
15.10.2001
15.04.1997

01.10.2002
15.04.1997

03.12.2001
01.05.2001
24.03.1999
24.03.1999
15.10.2001
01.10.2002

4
3
2

4

2
3
4
1
3
4
3
4
4
4

5
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4

3
3
3
3

4
4
4
4
4
4

4
4

5
5
5
5
5
5

4
4
5
4
4

3
3

5
5
5
5
5
5
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Risknivå   1 = Mycket låg risk       2 = Låg risk        3 = Medelrisk        4 = Över medelrisk         5 = Hög risk  

Uppgifter om fondavkastningen finns tillgängliga också på vår hemsida, www.skandia-life.fi
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Managers & Markets

Aktier teknologi
Skandia Life Fidelity Funds Technology
Skandia Life Henderson Global Technology 
Skandia Life JPMF Europe Technology

Blandfonder euro
Skandia Life Gyllenberg European Balanced
Skandia Life Gyllenberg International 
Skandia Life Ålandsbanken Europe Active Portfolio

Blandfonder Finland
Skandia Life Conventum Balanserad
Skandia Life Gyllenberg Optimum
Skandia Life ODIN Finland

Räntefonder
Skandia Life Aktia Likvida
Skandia Life Gyllenberg European Bond
Skandia Life Gyllenberg Money Manager 
Skandia Life Ålandsbanken Euro Bond

0,429
0,834
0,344

1,235
1,767
1,017

1,219
2,386
1,092

1,909
2,160
1,900
1,892

3,87
0,00
0,00

0,00
0,57

-1,17

0,41
-2,57
-1,09

0,10
-0,96
0,16
0,00

0,47
2,71

-11,57

-7,49
-6,75

-12,02

3,04
0,34

-1,97

0,74
2,86
0,90
1,72

-44,65
-48,74
-52,68

-24,83
-26,59
-33,09

-29,00
-14,51
-13,26

1,81
8,98
1,82
4,94

-83,69

-40,45
-39,78
-47,50

-55,70
-35,98

6,77
15,82

6,92
11,75

-23,14

-33,61
-0,58

10,67
18,10
10,72

-74,49
-50,42
-79,55

-26,58
5,05

-39,54

-40,57
41,85

9,20

13,50
28,42
12,96
12,49

02.05.2000
24.03.1999
16.10.2000

17.05.1999
24.10.1996
14.06.1999

03.07.1997
18.10.1995
15.10.2001

14.10.1996
24.10.1996
24.10.1996
14.06.1999

5
5
5

3
4
4

3
3
3

1
2
1
1

Risknivå   1 = Mycket låg risk       2 = Låg risk        3 = Medelrisk        4 = Över medelrisk         5 = Hög risk  

Uppgifter om fondavkastningen finns tillgängliga också på vår hemsida, www.skandia-life.fi

Källa: Skandia Life, utveckling enligt säljkurs i euro, bruttoavkastningen återinvesterad. I fondandelarnas kurs har beaktats Skandia Lifes årliga förvaltningsarvode samt interna och externa fondförvaltningsavgifter, vilka

fastställs skilt för varje fond. Placerare bör vara medvetna om att fondförsäkringar inte har ett garanterat värde eftersom fondandelarnas värde lika väl kan stiga som sjunka. Om fonderna har placeringar noterade i

andra valutor än euro, kan valutakursfluktuationer påverka fondens värdeutveckling. Fondandelsvärdets historiska utveckling är ingen garanti för det framtida värdet. 

Fondavkastning (%)

Säljkurs euro
1.4.2003

1 mån 
3.3.2003 -
1.4.2003

6 mån 
1.10.2002 -

1.4.2003

1 år     
2.4.2002 -
1.4.2003

3 år    
3.4.2000 -
1.4.2003

5 år 
1.4.1998 -
1.4.2003

Sedan fondens
startdatum -

1.4.2003
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